
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI LATERA 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 152 del 19/12/2023 
 
Oggetto: OIV: costituzione organismo indipendente di valutazione triennio 2023/2025 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì diciannove del mese di dicembre alle ore 16 in Latera nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti 

all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Francesco Di Biagi - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Francesco Di Biagi Sindaco s  

Alessandro Fronio Vice Sindaco s  

Aurora Bonanni Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr. Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di verificare la 

corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, che ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi 

compiti e responsabilità; 

• il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 istitutivo dell’Elenco 

nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Che è intenzione di questa amministrazione costituire il Nucleo di Valutazione composto da un solo 

membro e precisamente il Dott. Mattei Guglielmo il quale ha dato la sua disponibilità; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile dei servizi amministrativi ai sensi dell’art. 49, Co. 1 del D.Lgs. 267/2000 in 

merito alla regolarità tecnica; 

 
Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 151, c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267 in merito alla regolarità contabile dell'atto ed alla copertura finanziaria; 

 
Con voto unanime, favorevolmente espresso nei modi di legge  

 
 

D E L I B E R A 
 

Di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Latera valido per il triennio 2023/2025 in forma 

monocratica incaricando il dott. Mattei già titolare di tale incarico; 

Di dare atto che verrà corrisposto un compenso di € 1.000,00 annuo oltre IVA e Cassa; 

Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 

stante la necessità di procedere agli adempimenti di competenza. 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente      F.to Il Segretario Comunale 

          Francesco Di Biagi        Dr. Tramontana Mariosante 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 22/02/2024       al 08/03/2024       al n. 187       del Registro 

delle Pubblicazioni 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Tramontana Mariosante 

 
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ________________  

❑essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Latera lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 
 

 

 

Il Responsabile di settore esprime parere favorevole di regolarità Tecnica 

 

                                                                                                              F.to     Il Responsabile di settore 

 

 
 

Il Responsabile del settore ragioneria esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

                                                                                                               F.to    Il Responsabile di settore 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


